
 - 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní klub 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kamarádi, hry a bezpečné prostředí 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 3 - 

 

 

Školní vzdělávací program 

školního klubu 

 

 při Základní škole Opava, Englišova 82 – 

příspěvková organizace 

746 01 Opava, Englišova 82 

 

    

 

 

Platnost dokumentu od :    2. 9. 2019 

Podpis ředitele školy : Mgr. Jan Škrabal 

Podpis vedoucího vychovatele :  Mgr. Jakub Palkovič 

Razítko školy   

 



 - 4 - 

Identifikační údaje 

Název dokumentu: 

Školní vzdělávací program školního klubu 

při Základní škole Opava, Englišova 82 – příspěvková organizace 

IČ 70 99 171 

IZO ZŠ 102 432 546 

 

Předkladatel: 

Vedoucí vychovatel : Mgr. Jakub Palkovič 

Ředitel školy : Mgr. Jan Škrabal 

Tel. ŠD :    733 329 698 

E-mail: druzina@zsenglisova.cz 

Web :   www.zsenglisova.cz 

 

Zřizovatel školy: 

Statutární město Opava 

Horní nám. 69, 746 01 Opava 

tel.: 553 756 111 

E- mail: info@opava-city.cz 

Web: www.opava-city.cz 

 

mailto:info@opava-city.cz


 - 5 - 

O b s a h  : 

 

1.       Charakteristika ŠK 

1.1    Materiální podmínky 

1.2    Personální podmínky 

1.3    Charakteristika provozu ŠK 

1.4    Podmínky přijímání uchazečů do ŠK 

1.5    Podmínky ukončení vzdělávání ve ŠK 

1.6    Popis ekonomických podmínek 

1.7    Popis podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví 

1.8    Pedagogická dokumentace 

1.9    Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 

2. Charakteristika školního vzdělávacího programu školního klubu 

2.1   Cíle vzdělávání  

2.2   Formy vzdělávání 

2.3    Podmínky pro vzdělávání žáků dle §16 odst.9 zákona 561/2004 SB 

2.4    Délka a časový plán vzdělávání      

 

 

 



 - 6 - 

1. Charakteristika ŠK 
 
1.1     Materiální podmínky 
 
Školní klub je umístněn ve sklepních prostorách  školní budovy B. Zde využívá 2 

místnosti a přilehlou chodbu. Jedna z místností  je vybavena stolem  na stolní fotbal 

a relaxačními poštáři. Druhá místnost je vybavena stoly se židlemi a skříňkami se 

stolními hrami. Chodba je vybavena lavičkami a stoly.  

Ke své činnosti může využívat keramickou dílnu, počítačové učebny, tělocvičny, 

kuchyňku. 

 

1.2    Personální podmínky 

Zájmové vzdělávání ve školním klubu je zajišťována kvalifikovaným odborníkem.  

Vychovatelka má pedagogické vzdělání dle zákona, umí získat žáky s rozdílnou 

věkovou skupinou ke spolupráci, má organizační schopnosti, dokáže vytvořit příznivé 

ovzduší pro společnou práci a odpočinek, umí tvořivě pracovat s počítači. 

Vychovatelka ŠK je zařazena dle kategorizace, dále se vzdělává v samostatném 

studiu v oboru a v organizovaných formách DVPP.  

. 

 

1.3    Charakteristika provozu školního klubu 

 

Kapacita ŠK  je 80 žáků  4. - 9. ročníku. 

Provoz ŚK: od 11.45 do 15.00 hod.  volná klubová činnost 

                   od 15.00 do 17.00 hod   kroužky školního klubu 

 

1.4    Podmínky přijímání uchazečů do školního klubu 

 

O přijetí účastníka k činnosti školního klubu se rozhoduje na základě písemné 

přihlášky. Součástí přihlášky k činnosti školního klubu je písemné sdělení zákonných 

zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny. 

Žádost o mimořádné uvolnění je možno provádět pouze předem a jen písemnou 

formou.  

 

 

 

 



 - 7 - 

 

1.5    Podmínky ukončení vzdělávání v školním klubu 

 

Ukončení vzdělávání ve školním klubu  je vždy na konci příslušného školního roku. 

Předčasné ukončení docházky do školního klubu je možné jen na základě písemné 

žádosti zákonných zástupců účastníka nebo z rozhodnutí ředitele ZŠ. 

 

1.6    Popis ekonomických podmínek 

 

Ekonomické podmínky vychází z normativu krajského úřadu a prostředků 

z rozhodnutí zřizovatele.  

Zřizovatel hradí provozní náklady částečně. 

Zájmové vzdělávání ve ŠK je poskytováno za úhradu. 

Ředitel školy stanovil výši úhrady jako příspěvek na částečnou úhradu neinvestičních 

výdajů. Podmínky úplaty jsou stanoveny vnitřní směrnicí takto: 150,- Kč  za školní 

rok.Tato částka platí pro každého dalšího účastníka v případě docházky sourozenců 

do ŠK. 

Úhrada je splatná 1× ročně vždy do 30.10. V případě přijetí během školního roku je 

splatná nejdéle při 2. návštěvě účastníka ve ŚK. 

 1.7    Popis podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví 

Během všech činností ve školním klubu je dbáno na dodržování zásad bezpečnosti, 

ochranu zdraví dětí i zaměstnanců. 

Prostor ŠK je vybaven odpovídajícím zářivkovým osvětlením. 

PVC je myté mokrou cestou, místnosti jsou pravidelně větrány okny. 

Lékárnička pro první pomoc je umístěna v kanceláři ŠD. Vychovatelka ŠK je 

každoročně  proškolena v bezpečnostních předpisech pro práci ve volnočasových 

aktivitách. V případě úrazu zajišťuje vychovatelka první pomoc, o úrazu informuje 

rodiče a vedení školy. Kniha úrazů je umístěna ve škole 

Na začátku školního roku jsou žáci poučeni o bezpečnosti a ochraně zdraví, 

společenských normách chování v ZŠ, ŠK, ŠJ ve venkovních prostorách, výletech a 

akcích. O poučení je veden záznam v docházkové sešitě. V případě úrazu jsou žáci 

opětovně poučeni o zásadách bezpečnosti a ochraně zdraví.    

Při zahájení činnosti kroužků jsou žáci poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

činnostech v těchto kroužcích. O poučení je proveden zápis v záznamu o práci 

v zájmovém útvaru. 



 - 8 - 

Žáci jsou poučeni o zákazu svévolného opuštění školního klubu.O svém odchodu 

vždy informují vychovatelku ŠK. 

K bezproblémovému chodu ŠK je třeba vést žáky jednotlivých ročníků  k 

vzájemnému respektu, přátelskému vztahu ke spolužákům a zaměstnancům školy, 

naučit se asertivně řešit konflikty – bránit se šikaně a sociálně - patologickým jevům. 

 

1.8    Dokumentace školního klubu 

 

 Přehled výchovně-vzdělávací práce   

 Docházkový sešit 

 Přihláška k činnosti školního klubu 

 Záznam o práci v zájmovém kroužku 

 

1.9    Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 

Vychovatelka úzce spolupracuje se zákonnými zástupci žáků.  

Vychovatelka ŠK spolupracuje s třídními učiteli a se speciálním pedagogem, 

metodikem prevence, výchovným poradcem. . 

Školní klub se aktivně zapojuje do soutěží, které pořádají ostatní školní kluby okresu 

Opava. Na různé akce jsou zváni rodiče. 

 

2. Charakteristika školního vzdělávacího programu  ŠK 

 

Školní klub se ve své činnosti řídí vyhláškou č. 74/2005 sb. o zájmovém vzdělávání, 

ve znění pozdějších předpisů. 

Školní klub tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a 

výchovou v rodině. ŠK není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, 

která ji odlišují od školní výuky. Hlavním posláním ŠK je zájmové vzdělávání, které 

poskytuje účastníkům naplnění volného času zájmovou činností se zaměřením na 

různé oblasti. ŠK umožňuje účastníkům rekreační činnosti a využití nabídky 

spontánních činností. 

ŠK vykonává činnost ve dnech školního vyučování. ŠK může vykonávat činnost i ve 

dnech, kdy neprobíhá školní vyučování a to včetně školních prázdnin. 



 - 9 - 

2.1 Cíle vzdělávání ve školním klubu 
 

Probouzet v žákovi kladný přístup ke škole, ke vzdělání, naučit jej rozlišovat čas 

práce a čas odpočinku a relaxace. 

Rozvíjet jeho osobní přístup ke získávání nových vědomostí pro jeho osobní 

všeobecný rozhled,umožnit osvojení strategie učení a motivovat pro celoživotní 

učení. 

Podněcovat k tvořivému myšlení, logickému uvažování a řešení problémů, pomáhat 

rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi. 

Motivovat nabízené zájmové činnosti a rozvíjet praktické dovednosti. 

Uvědomit si vztah k vlastní práci i práci druhých. 

Zvládnout a prohlubovat správné zásady chování ke spolužákům, vrstevníkům, 

handicapovaným lidem a dospělým osobám. 

Rozvíjet kamarádství, schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní 

i druhých. 

Vést k toleranci ke spolužákům jiné kultury, bez předsudků o společenských vrstvách 

a majetku. 

Připravovat děti k samostatnému řešení problému, nalezení vhodného postoje a 

vyřešení problému. 

Využívat preventivního protidrogového programu a šikany formou socializačních her. 

Posilovat komunikaci a prohlubovat komunikační schopnosti žáků. 

Vytvářet potřebu projevu pozitivních citů, rozvíjet vnímavost a citové vazby k lidem. 

Učit žáky aktivně rozvíjet a chránit své fyzické, duševní a sociální zdraví.   

Podporovat žáky ve zdravém způsobu života, k aktivnímu vztahu k vlastnímu zdraví. 

 



 - 10 - 

2.2.    Formy vzdělávání 

Program ŠK je naplňován těmito formami činnosti: 

Činnost pravidelná   

- tato činnost je uskutečňována individuální formou práce. 

Příležitostné akce 

- tyto akce jsou organizovány pro všechny žáky ŠK a většiny se mohou , 

účastnit i rodinní příslušníci  

Spontánní aktivity 

- tyto aktivity se projevují v každodenní individuální odpočinkové a  

rekreační činnosti 

Příprava na vyučování     

-   jen na základě požadavku rodičů si žáci vypracovávají písemné       

domácí úkoly nebo z vlastní vůle žáka. 

 

2.3    Podmínky pro vzdělávání žáků dle §16  odstavce 9 školského zákona 

Vychovatelky školního klubu spolupracují se školním poradenským pracovištěm, s 

třídními učiteli i zákonnými zástupci žáků tak, aby se žáci se speciálními 

vzdělávacími potřebami , dle §16 odstavce 9 školského zákona, mohli zúčastňovat 

všech činností školního klubu za dodržení hygienických a bezpečnostních zásad. 

Pro rozvoj nadaných a mimořádně nadaných žáků ve školním  klubu je podporována 

jejich tvořivost a rozvoj v oblastech rozumových, pohybových a uměleckých. 

 

2.4    Délka a časový plán vzdělávání 

Školní vzdělávací program školního klubu je vytvořen na dobu neurčitou. 

 


